11

GRÁFICO 7

Remuneração média real, Enfermeiros de Nível Superior

admitidos na saúde privada

Estado de São Paulo, agosto/2016 a julho/2017

GRÁFICO 8

Remuneração média real, Técnicos e Auxiliares de Enfermagem

admitidos na saúde privada

Estado de São Paulo, agosto/2016 a julho/2017

Em julho, “Enfermeiro” foi a ocupação que mais gerou empregos, criando 321

novas vagas

Em julho, “Técnico de Enfermagem” foi a ocupação que apresentou a maior

participação na movimentação do emprego, respondendo por 14,0% das admissões e 13,8%

dos desligamentos, gerando um saldo de 302 novos postos de trabalho. Não obstante, a

ocupação que mais gerou novas vagas foi “Enfermeiro” com 321 novos empregos (Tabela 4).

TABELA 4

Ocupações com maior participação na movimentação e no saldo de empregos
Estado de São Paulo, Julho de 2017

Família ocupacional Admitidos
Saldo

Ranking de participação por admissões nº (%) nº (%)

  Total 17.755  100,0 15.940  100,0 1.815

1º Técnico de Enfermagem 2.494  14,0 2.192  13,8 302

2º Auxiliar de Enfermagem 1.587  8,9 1.434  9,0 153

3º Auxiliar de Escritório, em Geral 1.494  8,4 1.531  9,6 -37

4º Enfermeiro 1.357  7,6 1.036  6,5 321

5º Recepcionista, em Geral 1.310  7,4 1.127  7,1 183

6º Assistente Administrativo 771  4,3 668  4,2 103

Ranking de participação por desligamentos nº (%) nº (%) Saldo

  Total 17.755  100,0 15.940  100,0 1.815

1º Técnico de Enfermagem 2.494  14,0 2.192  13,8 302

2º Auxiliar de Escritório, em Geral 1.494  8,4 1.531  9,6 -37

3º Auxiliar de Enfermagem 1.587  8,9 1.434  9,0 153

4º Recepcionista, em Geral 1.310  7,4 1.127  7,1 183

5º Enfermeiro 1.357  7,6 1.036  6,5 321

6º Assistente Administrativo 771  4,3 668  4,2 103

Ranking de participação por Saldo nº (%) nº (%) Saldo

  Total 17.755  100,0 15.940  100,0 1.815

1º Enfermeiro 1.357  7,6 1.036  6,5 321

2º Técnico de Enfermagem 2.494  14,0 2.192  13,8 302

3º Recepcionista, em Geral 1.310  7,4 1.127  7,1 183

4º Auxiliar de Enfermagem 1.587  8,9 1.434  9,0 153

5º Agente Comunitário da Saúde 246  1,4 106  0,7 140

6º Recepcionista de Consultório Médico ou Dentário 741  4,2 614  3,9 127

Fonte: MTE, CAGED.
Elaboração: DIEESE. Subseção Federação dos Trabalhadores da Saúde do Estado de São Paulo.

Conforme a tabela acima, as seis ocupações que mais geraram emprego no setor de

saúde foram responsáveis por 67,5% do saldo geral. Outro destaque que vale a pena comentar

é que, em julho, as ocupações ligadas à enfermagem geraram um saldo de 882 novas vagas, o

equivalente a 48,6% do total de vagas geradas.

12

Brasil possui 2,1 milhões de profissionais da saúde privada. São Paulo detém

730,9 mil profissionais

O estoque de trabalhadores da saúde privada, no conjunto do país, ficou em 2,1